
Nº 45, sexta-feira, 4 de março de 201142 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011030400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DE MARINGÁ
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 14, DE 3 DE MARÇO DE 2011

A Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Maringá no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 171, III do Regimento Interno, aprovado pela Porta-
ria/MPS/GM 296, de 09/11/2009, publicada no DOU n.º 214 de
1 0 / 11 / 2 0 0 9 ,

Considerando o contido no processo nº 35197.000395/2011-
36, resolve:

Art. 1º Alterar a portaria SRH/GEXMRG Nº 13 de 02 de
março de 2011, publicada no DOU nº 44, de 03 de março de 2011,
que concedeu aposentadoria voluntária integral ao servidor LUIZ
CARLOS CERVEIRA, matrícula SIAPE 0900991, ocupante do cargo
de Perito Médico Previdenciário, NS- 811001 classe D padrão III, do
quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, para cons-
tar o fundamento do Art. 3º da EC nº 47/2005.

LIZAMARA APARECIDA MARQUES SINCERO
DE FARIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PONTA GROSSA
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, LICITAÇÃO E CONTRATOS

E ENGENHARIA
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 15, DE 1o- DE MARÇO DE 2011

O CHEFE-SUBSTITUTO DA SEÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA GERÊNCIA EXECUTIVA EM PONTA GROS-
SA/PR DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL -
INSS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 171,
inciso III, alínea b, da Portaria MPS no 296, de 9 de novembro de
2009, publicada no DOU no 214, de 10 de novembro de 2009, que
aprovou o Regimento Interno do INSS e, considerando o disposto no
art. 33, I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
DOU em 12 de dezembro de 1990, a legislação vigente e o Processo
no 35602.000090/2011-03 - Ibaiti/PR, resolve:

Art. 1o Exonerar, a pedido, a contar do dia 25 de fevereiro
de 2011, o servidor MARCO AURELIO HOSSAKA, matrícula SIA-
PE no 1.568.376, do cargo de Perito Médico Previdenciário, Classe
B, Padrão I, do quadro permanente do Instituto Nacional do Seguro
Social. Em consequência, declarar vago o referido cargo.

DANIEL RODRIGUES

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS DE PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, no uso das atribuições legais, e em cumprimento ao que
estabelece o artigo 2º da Portaria SE nº 514, de 13 de setembro de
2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Lucas Pereira Leite, mat.
1795357, para atuar no âmbito do Sistema de Concessão de Diárias e
Passagens SCDP, em conformidade com os perfis de Representante
Administrativo, Executor Financeiro e Gestor Setorial.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO JOSÉ ROLIM GUIMARÃES

No- 339 -
Servidor: ROSANI MARIA DE NOVAIS REGIS
Matrícula no SIAPE no : 0476488
Cargo: Administrador, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 374104
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Administrador
Código da vaga: 0801073
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo no : 2 5 1 0 0 . 0 0 0 7 1 9 / 2 0 11 - 1 2

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP no 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União no 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei
no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 340 -
Servidor: VENCESLAU TIBUBAY RIBEIRO
Matrícula no SIAPE no : 0694061
Cargo: Agente Administrativo, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 444903
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Agente Administrativo
Código da vaga: 0108327
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo no : 2 5 1 0 6 . 0 0 0 2 1 5 / 2 0 11 - 3 4

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP no 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União no 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei
no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 341 -
Servidor: HILDA MARIA COHEN COSTA
Matrícula no SIAPE no : 0572927
Cargo: Enfermeiro, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 137562
Da: Fundação Nacional de Saúde
Para: Ministério da Saúde
Contrapartida
Servidor: cargo vago
Cargo: Enfermeiro, Classe S, Padrão III
Código da vaga: 0156358
Do: Ministério da Saúde
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Processo no :25023.006335/2010-84

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país do servidor:

No- 342 - DIRCEU APARECIDO BRÁS BARBANO, Diretor-Pre-
sidente, em exercício, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária -

ANVISA, com a finalidade de realizar visita de trabalho à Ad-
ministração Estatal de Drogas e Alimentos da República Popular da
China - SFDA, em Pequim, objetivando discutir intercâmbio de in-
formações, desenvolver Plano de Trabalho de cooperação nas áreas de
produtos médicos, farmacêuticos, inspeção sanitária, vigilância pós-
comercialização e registro, bem como ações de controle de insumos
farmacêuticos ativos, no período de 12 a 20 de março de 2011,
inclusive trânsito, com ônus para a ANVISA (Processo nº
2 5 3 5 1 . 1 2 7 9 0 6 / 11 - 8 9 ) .

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 343 - Nomear AFONSO TEIXEIRA DOS REIS, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral do Sistema de Monitoramento e Ava-
liação, código DAS 101.4, nº 37.0028, do Departamento de Mo-
nitoramento e Avaliação da Gestão do SUS, da Secretaria de Gestão
Estratégica e Participativa.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 344 - Nomear ARISTIDES VITORINO DE OLIVEIRA NETO,
para exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS 102.3, nº
30.0044, da Coordenação-Geral de Saúde Bucal, do Departamento de
Atenção Básica, da Secretaria de Atenção à Saúde, ficando exonerado
do referido cargo CLÁUDIO HENRIQUE GUIMARÃES DE ME-
NEZES.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 345 - Nomear ISABEL MARIA VILAS BOAS SENRA, para
exercer o cargo de Coordenador-Geral de Acompanhamento e Mo-
nitoramento da Gestão Descentralizada, código DAS 101.4, nº
05.0436, do Departamento de Apoio à Gestão Descentralizada, da
Secretaria-Executiva, ficando exonerada do referido cargo DORIANE
PATRICIA FERRAZ DE SOUZA.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 346 - Designar NORMA CONSUÊLO DE SOUZA CÔRTES,
para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de Gabinete,
código DAS 101.4, nº 37.0005, da Secretaria de Gestão Estratégica e
Participativa, ficando dispensada do referido encargo ISABEL DOS
REIS SILVA OLIVEIRA.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 347 - Designar MILTON MARTINS DE SOUZA, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe de Distrito Sanitário Especial
Indígena - Araguaia, código DAS 101.3, nº 39.0172, da Secretaria
Especial de Saúde Indígena, ficando dispensada do referido encargo,
LEILA MARIA SILVA ROSA FONSECA.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria/MP no 57,
de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União no 74,
de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei
no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Ministério da Saúde
.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, e no Decreto nº 7.446,
de 1º de março de 2011, resolve:

No- 348 - Art. 1º Fica delegada competência à Secretária-Executiva
para autorizar a concessão de diárias, passagens e locomoção em
território nacional aos servidores do Ministério da Saúde e das en-
tidades a ele vinculadas.

§ 1º A Secretária-Executiva do Ministério da Saúde está
autorizada a subdelegar, total ou parcialmente, a competência de que
trata o caput deste artigo unicamente aos dirigentes máximos das
seguintes unidades administrativas:

I - Fundação Nacional de Saúde - FUNASA;
II - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA;
III - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS;
IV - Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ; e
V - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A.
§ 2º Ficam vedadas quaisquer outras subdelegações além das

previstas no § 1º.
Art. 2º Fica delegada competência à Secretária-Executiva e

aos dirigentes máximos das entidades vinculadas ao Ministério da
Saúde para autorizarem despesas referentes a:

I - deslocamentos de servidores por prazo superior a dez dias
contínuos;

II - mais de quarenta diárias intercaladas por servidor no
ano; e

III - deslocamentos de mais de dez pessoas para o mesmo
evento.

Parágrafo único. É vedada a subdelegação da competência
prevista no caput deste artigo.

Art. 3º A despesa a ser empenhada com diárias, passagens e
locomoção no âmbito do Ministério da Saúde e das entidades a ele
vinculadas fica limitada aos valores constantes dos Anexos I e II a
esta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO I - FISCALIZAÇÃO E PODER DE POLÍCIA
LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM DIÁRIAS, PASSAGENS E LOCOMOÇÃO EM 2011

R$ MIL
UNIDADE ATÉ JUNHO ATÉ DEZEMBRO

SECRETARIA EXECUTIVA 1.518 3.037
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 654 1.308
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 7.845 15.690
AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR 982 1.964

TOTAL GERAL 10.999 21.999
INCLUI AS DESPESAS RELATIVAS ÀS SUBFUNÇÕES 125,304,305, EXCETO CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS E RECURSOS DE DOAÇÕES E DE CONVÊNIOS.

Marcelo_Ennes
HighLight

Marcelo_Ennes
HighLight



Nº 45, sexta-feira, 4 de março de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011030400043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II - DEMAIS DESPESAS
LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM DIÁRIAS, PASSAGENS E LOCOMOÇÃO EM 2011

R$ MIL
UNIDADE ATÉ JUNHO ATÉ DEZEMBRO

SECRETARIA EXECUTIVA 18.682 37.364
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 8.792 17.583
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 2 . 11 4 4.228
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 177 354
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 2 4

TOTAL GERAL 29.767 59.533

INCLUI AS DEMAIS DESPESAS, EXCETO AS RELATIVAS ÀS SUBFUNÇÕES 125,304,305, CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS E RECURSOS DE DOAÇÕES E DE CONVÊNIOS.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 170, publicada no Diário Oficial da União nº 23, de 02/02/2011,
Seção 2, página 44, autoriza, na forma do disposto no Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, o afastamento do país dos ser-
vidores:

No- 184 - MARIA HELENA NEVES LOBO SILVA FILHA, Pes-
quisadora do Departamento de Entomologia do Centro de Pesquisa
Aggeu Magalhães, da Fundação Oswaldo Cruz, para participar, pro-
ferindo palestra, do 77º Encontro Anual da Associação Americana de
Controle de Mosquitos, na cidade de Anaheim, Califórnia, EUA, no
período de 19 a 26 de março de 2011, inclusive trânsito, com ônus
para CAPES/CNPq (Processo nº 25382.000020/11-25).

No- 185 - CLÁUDIA TERESA VIEIRA DE SOUZA, Tecnologista do
Instituto de Pesquisa Clínica Evandro Chagas, da Fundação Oswaldo
Cruz, a fim de participar de atividades científicas no Centro de Es-
tudos Sociais, na Universidade de Coimbra, em Portugal, no período
de 21 de março a 7 de abril de 2011, inclusive trânsito, com ônus
limitado (Processo nº 25380.000414/11-01).

No- 186 - ODILIO DE SOUZA LINO, Chefe do Departamento de
Administração do Instituto de Pesquisa Clínica Evandro Chagas, da
Fundação Oswaldo Cruz, a fim de participar de atividades científicas
no Centro de Estudos Sociais, na Universidade de Coimbra, em Por-
tugal, no período de 21 de março a 7 de abril de 2011, inclusive
trânsito, com ônus limitado (Processo nº 25380.000415/11-48).

No- 187 - LUISA MEDEIROS MASSARANI, Chefe do Departamento
Museu da Vida, da Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade de
participar, como painelista expositora, do Congresso Internacional de
Museus de Ciência e entidades afins, em Santiago, Chile, no período
de 22 a 26 de março de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado
(Processo nº 25380.000092/11-92).

No- 188 - SYDIA ROSANA DE ARAÚJO OLIVEIRA, Analista de
Gestão em Saúde do Centro de Pesquisa Gonçalo Moniz, da Fun-
dação Oswaldo Cruz, a fim de realizar parte do curso de doutorado
sobre Abordagens e Iniquidades em Saúde no Brasil, no Instituto de
Pesquisa em Saúde Pública da Universidade de Montreal, no Canadá,
no período de 28 de março a 29 de julho de 2011, inclusive trânsito,
com ônus limitado (Processo nº 25383.000012/11-79).

No- 189 - JOSÉ PAULO GAGLIARDI LEITE, Chefe do Laboratório
de Virologia Comparada e Ambiental, da Fundação Oswaldo Cruz,
com a finalidade de realizar treinamento em novas metodologias
moleculares de diagnóstico e genotipagem de Rotavírus, promovido
pelo Centro de Controle e Prevenção de Doenças (CDC), em Atlanta,
EUA, no período de 17 de abril a 18 de junho de 2011, inclusive
trânsito, com ônus limitado (Processo nº 25380.000304/2011-31).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da autorização que lhe confere o § 1º do art. 1º da
Portaria nº 334/GM/MS, de 3 de março de 2011, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, resolve:

No- 190 - Art. 1º Fica subdelegada competência para autorizar a
concessão de diárias, passagens e locomoção em território nacional
aos servidores do Ministério da Saúde e das entidades a ele vin-
culadas aos dirigentes máximos das seguintes unidades administra-
tivas:

I - Fundação Nacional de Saúde - FUNASA;
II - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA;
III - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS;
IV - Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ; e
V - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A.
§ 1º Ficam vedadas quaisquer outras subdelegações da com-

petência de que trata o caput deste artigo.
§ 2º Os dirigentes indicados nos incisos do art. 1º possuem

autorização para concessão de diárias, passagens e locomoção apenas
aos servidores de suas respectivas unidades administrativas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIA APARECIDA AMARAL

NÚCLEO ESTADUAL DO CEARÁ
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SEGEP/NE/MS/CE - 200, de 25 de fevereiro de
2011, que trata da aposentadoria do servidor JOSE RIBAMAR FER-
REIRA LIMA, para constar ONDE SE LÊ: "matricula 543.434",
LEIA-SE: "matricula 542.434" mantendo-se os demais termos pu-
blicados no DOU nº. 42 de 01/03/2011 (Processo nº.
2 5 0 1 6 . 0 0 1 6 9 9 / 2 0 11 - 4 8 ) .

NÚCLEO ESTADUAL DE MINAS GERAIS
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 156, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM MINAS
GERAIS, no uso da competência delegada pela PT/GM/MS nº 1.189,
de 19 de maio de 2010, publicada no DOU nº 95, de 20 de maio de
2010 e subdelegada pela PT/CGRH/SAA/MS nº 999, de 28 de se-
tembro de 2010, publicada no DOU nº 187, de 29 de setembro de
2010, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com os proventos in-
tegrais ao servidor JOSÉ DILSON LARES matrícula SIAPE nº
555522, ocupante do cargo de Agente Administrativo, NI, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fun-
damento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05, acrescido
das demais vantagens inerentes ao cargo efetivo.

II - Declarar vago o cargo referido no item I. (Processo nº
25003.019512/2010-21)

MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE DE SOUZA

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM MINAS
GERAIS, no uso da competência delegada pela PT/GM/MS nº 1.189,
de 19 de maio de 2010, publicada no DOU nº 95, de 20 de maio de
2010 e subdelegada pela PT/CGRH/SAA/MS nº 999, de 28 de se-
tembro de 2010, publicada no DOU nº 187, de 29 de setembro de
2010, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com os proventos in-
tegrais à servidora MARLI NUNES MOREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 556961, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Saúde, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 06/07/2005, acrescido das demais vantagens inerentes ao cargo
efetivo.

II - Declarar vago o cargo referido no item I. (Processo nº
2 5 0 0 3 . 0 0 1 8 2 3 / 2 0 11 - 1 4 )

MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE DE SOUZA

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM MINAS
GERAIS, no uso da competência delegada pela PT/GM/MS nº 1.189,
de 19 de maio de 2010, publicada no DOU nº 95, de 20 de maio de
2010 e subdelegada pela PT/CGRH/SAA/MS nº 999, de 28 de se-
tembro de 2010, publicada no DOU nº 187, de 29 de setembro de
2010, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com os proventos in-
tegrais ao servidor MOZART LIMA DOS SANTOS, matrícula SIA-
PE nº 556792, ocupante do cargo de Médico, NS, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento
no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 06/07/2005 acres-
cido das demais vantagens inerentes ao cargo efetivo.

II - Declarar vago o cargo referido no item I. (Processo nº
25003.002812/2010-71)

MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE DE SOUZA

NÚCLEO ESTADUAL DO PARANÁ
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 71, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº. GAB/MS - N°1.196 de 19/05/2010, publicada no DOU nº 95, de
20/05/2010 Seção 2, e Portaria nº CGRH/MS - 999 de 28/09/2010,
publicada no DOU nº 187, de 29/09/2010, Seção 2 e em confor-
midade com o Decreto nº. 7135, de 29/03/2010, publicado no DOU nº
60, Seção 1, de 30/03/2010, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária ao Tempo de Contribui-
ção à servidora MIRIAN ROCHA SERPAS, matrícula 567746, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Nível I, Classe S, Padrão
III, do quadro do Ministério da Saúde do Paraná, com fundamento no
Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n.º
41/2003, com proventos integrais, correspondentes ao cargo acima
citado, acrescido de 19% de Adicional de Tempo de Serviço e demais
vantagens inerentes ao cargo. (Processo n.º 25023.001598/2011-88).

GISLANE MARI FRANÇA DE OLIVEIRA

NÚCLEO ESTADUAL DE PERNAMBUCO
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 10.440, DE 3 DE MARÇO DE 2011

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTA-
DO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela PT/CGRH/SAA/SE/MS nº 999/2010, publicada no DOU
n.º 187 de 29/09/2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MÁRCIA
MARIA DA FONSECA, SIAPE 0588077, ocupante do cargo de
Agente de Vigilância, Nível I, Classe S, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 com proventos integrais e demais
vantagens do cargo efetivo. (Processo 25019.012170/2010-49).

MARIA DO CARMO ALVES DE CASTRO.

NÚCLEO ESTADUAL DE SÃO PAULO
SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO

PORTARIA No- 13.048, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO PAU-
LO, no uso da atribuição conferida pela Portaria CGRH/SAA/MS nº
1001 de 28/09/2010 publicada no DOU 187 de 29/09/2010, e tendo
em vista o que consta nos processos abaixo especificados, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor NIL-
SON ROBERTO SEVERINO, matrícula SIAPE nº 594932, ocupante
do cargo de Médico, nível superior, classe "S", padrão III, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 40, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal, combinado com o artigo 3.°, da
Emenda Constitucional n.º 47/05, com os proventos mensais cor-
respondentes a 35/35 (trinta e cinco, trinta e cinco avos) da referida
classe e padrão, com 17% (dezessete por cento) de adicional de
tempo de serviço, com as vantagens do cargo efetivo e demais van-
tagens a que fizer jus. (Processo nº 25004.000797/2011-05).

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor JOSÉ
LUIZ IUNES, matrícula SIAPE nº 601539, ocupante do cargo de
Médico, nível superior, classe "S", padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, com fundamento no artigo 40, inciso III, alínea "a",
da Constituição Federal, combinado com o artigo 3.°, da Emenda
Constitucional n.º 47/05, com os proventos mensais correspondentes a
35/35 (trinta e cinco, trinta e cinco avos) da referida classe e padrão,
com 21% (vinte e um por cento) de adicional de tempo de serviço,
com as vantagens do cargo efetivo e demais vantagens a que fizer jus.
(Processo nº 25004.000588/2011-53).

PEDRO GETÚLIO FERREIRA DE SOUZA

PORTARIA No- 13.052, DE 2 DE MARÇO DE 2011

O CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL INATIVO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO PAU-
LO, no uso da atribuição conferida pela Portaria CGRH/SAA/MS nº
1001 de 28/09/2010 publicada no DOU 187 de 29/09/2010, e tendo
em vista o que consta nos processos abaixo especificados, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-04T05:54:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




